incide·nte sobre os juros ,e dividen­
dos calculados em funQao do saldo medio 
anual de a;plicaQoes financ·ekas em cader­
netas de po1llPan~a. 

Referido limite, ate entao fixado em 
2.000 (duas mil) UnidaJdles Padrao de Capi­
tal - UPO, tem seuteto m:i:x'imo elevado 
para 3.500 (tres mil e quinhentas·) UPC. 

A Exposi~ao de Motivos dos Senhore.s Mi­
nistros de Estado do Interior, Fazenda e 
Ohefe da Secretaria de Pl'anejaJmento da 
Pre&idencia da Republica, assim justifica 
a medida: 

"A deSJpeito dos incentiv~s ja conce­
didos pelo Gowrno Fede:ral 'aos dep6-